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A. Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle. Ieb eP: har setb oc høyrt.

B. Eller om den er etter andre heimelsmenn : (ta også med alder, heimstad, yrke) :

SVAR

1.]:ler i bygda vart det nytta skaV,beit og lync.

:3kav er den t --lhe bor-4en på treet, beit er dei siste

arsvekstane a - ,1,7-1r.rt-bte vera mjukt oc grønt.
t,

Jamnamnet på dette hjelbeforet var: Bler

,ndre namn ennubjerg:_ er ukjende.

_Jiri bøyer verbet å skava slik:

å skava - skjev - skov - skave.

Til og med 1915 var det ålment å skava om vinteren.

Garadar meigod skavskog vart rekna so, code gardar
_,-., minnest fra 1910 at det var spørsmal om kva so

var grunnen til Plt gardsbrukx± hadde sit stor matrik el-

skuld. -1,icamal kona p-s1 bruket :f:ortalde cli at det

alltid hadde vori sagt ut det var den gode skavskoi-;; n

som gjorde at mattikkelkommisjonen sette bruket sa

høgt i matrikkelskulda.Dei skov så mykje at buskap-

talet vart stort.lbin mann hadde det som vinterarbe

å halda fjøset med godt skav. Skogen vart stelt sli

at det vart god skavskog.Dei hogg trestomnen av vel

ei mannshøgd oppe.ilrå denne stuven skaut det sa opb

raklege greiner.Desse vart år om anna hogde so ska .

sers vart raunlask og alm Srvde slik. Sicav vart då

rekna som regulært for.-_btter 1915 vert skav berre

nytta se- naudfor. i vanskelege år.

Som skavskog nytta ein: ask,raun,hegg,selja,lind,a1

og osp.-2,in skov og skjev ikkje furetre.Laun vart re na

som beste skavet.

Slike nemningar er ukjende. Det stykket (greina,

pinnen) som var avskavi vart kalla:skjevling,same

kva treslag det var av.
i

7.- Iin rekna raunen som gjævaste skavet.Det vart allt d

feit mjølk av rauneskuvet,og buskapen vart i godt h 1:10q18
Det smaka heller ikkje noko på mjøla av dette skave



Iske3avar oasa svært Eod.Len aa-vI n og sleLt busKao,

men ein matte vera varsam med forina.fet kunne bli

usak pa mjolka. aind og ailaLvall rekna so...ringara

fofleh lægst pa lfata kom ose og selja.Lelja vIlle

ein haudieg rora for om V1f0L nar ho fekk blom og blad.

Da flakte ein borkeh av ho.Dspa vart helst nytta

slike dyr saa ikkje mjolka.Let vart sa leLt stram

smak av ilka. jørka skov ein ikkje,men ein skar av

dci tunnaate kvastene med sigd. Ler var oEsa rim c)

reale o_ akavet.aat endrast fra arend til T:rendetter

som skavskoaen earast.anta eit treslag,sa vart det

sett inn eit anna i flaet. Ker er riaet i lialebygda;

Raunen gjø,

asken fø,

selja svelte,

osba velte,

hegg set merg I lea:'g.

8. aale buskapen fekK skav,bade kua,geitaasauen o esten.

Lesten fekk helst litt mjøl pa sitt skav,og han fekk

heller lkkje sa mykje nc soa kua.ua fekk sitt skav

saaan med høyet godt samanvendia..eita og sauen fekk

ranst skav.L.eIlakk of blandia av høy,skav (),;hakka

elnebar.::uafeKK oLaaii su ly1 vara oså val:Al2,

saaah aed hoyet-.•esaea.fekk

in braka a fora aed skav o IJI fra bua.Jaaenvart

sett inn om hausten oa til haL -art slept pa beitet

o var_h.aJlea var aeL alla at all buskae ajekk leae

ute o haustena aauen og gefta lekk berre skav 0 lyng

nar det vart sno aa dea IkKje kunne slepoast ut i

.aarka,der dei ajoive fann lyn6 0f.2:anna a eta.Dei

skavslaa JO•.,er he ne evailiarvert-aanleg eti av dyra.

alder har iKakievori nytta soa'ajera''.

Tar no cont skav,aaa Gli snu at kyrne mjolka meir

og vart I betre vnivan. aunoa , e ue.vgulare oa

tjukkare rjome.isoa oa C. aa daOsheL ellaav

beisk 5 anpa ajølka.

V-J.Tuicnt u dra.a pa akoaen etter'skavdrøg'

oigsnavlasu. vart s,teskavet par det vaa av

ayho•aea akog.aerfe eLae- aa da skov ein av i»Jdalaset,

so. da :a2;ttevera ett laaa av gicaner.aesjeve(1 vn
akavaat rladdat foreaåI at ska-..Fetskulle blI krøter-

for,aen reaelen.var u eiL hogg sKav,w: av dei av-

skavhe kviaiieffekk ved. 10018
11.Lin køyrer utuei skavlasalelfor gar etter skavdrøg.
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L. Skav.

Ordet ukjend.

Skavet vart henta i vnterhalvåret,helst etter jul:

Det har ikkje vori sett på som noko surt arbeid å

kyiyra etter skav,eller om ein gjekk hestelaus og

tok ei skavdrøg med seg heim. Ein henta ikkje skavi

på helgddagar.

fficxxxkmx Skavemnet vart laga i tunet.Var det berr!

mark,tok ein ein liten stabbe og sette i tunet og

så laga ein skavet til. StokkeEreiner på tjiik
som til og med ein arm vart hogde i lengder på lag

ei aln ( 6o cm).Dei vart slik tilhogde av skavljå4

ikkje sette seg fast i kvister og krokar,men kunne;

glida lett. Dette ferdige skavet vart så lagt i lad

og bori i stova.Var det snø eller regn,vart skavet

laga til i vedskjykkja. Ein skov inne i stova.Der

vart det sett ein stokk frå golv til tak.Mot denne;

stydja ein skavljåen med høgre handa medan ein
med venstre handa drog skavkvisten.,firreir kniven. Var.i

skavet frosi,måtte det tina før ein skov.Ein skov

både om dag og kveld etter som ein hqdde skavet lap.

ferdig. Det var meir sjeldan at ein skov i fjøset.:
Buskapen skulle ha ro.På vårparten bruka somme å sitja

i lød med skavinga.

. Den vanlegaste reidskapen var skavljåen.Det var ein

tunnsliten langorv som vart nytta.Ein balla xxix
ei gamal tyfille kring ljåen i eine enden(den ende*

som er festa i ljåskaftet).Dette var heile tilsteLLinga
Sers tillaga skavljå vart ikkje nytta.Skavljåen

måtte ikkje vera for brei.Då var det ikkje så godt

å få han til å smetta inn i dei krokar som det

vanlegvis vil vera på ei grein og ein kvist.

Dei gamle tynsleljårne er ukjende her i dette

hundretalet.

Som før skrivi vart skavet hoggi i lengder på lag

el aln (6o cm..) Med øksa måtte ein få kvar skavpin*e

så slett som mogeleg.Dette var for di at skavljåel

ikkje skulle setja seg fast i den enden av greinerl

og kvister som sat att på skavpinnen. Inne i stov+

vart det sett opp ein stokk frå golv til

denne vart odden av skavljåen stydja.Ein hadde 1j4n
så langt inn for stokken at ljåen kvilde godt,- I
ein 4 - 6 tommar. I mange heimar bruka dei å spik4 1001,8NOR8KETNOLOGISK



små fjøler på sengehjørna og så la ein ljåodden mot

desse.Fjølene skulle hindra at det vart gnag på sengd-

kanten. Som støtteanlegg vart elles nytta det som

var for handa i kvar heim.Her var det helst stokken

frå golv til tak som vart nytta. Eg har høyrt ordet

skavkrakk,men kjenner ikkje til kva omgrep det ordet

dekkjer. -år så skavet vart bori inn i stova,måtte ddt

liggja så lenge at det var frostfritt. Ein skov slik:

Skavaren sette seg på ein.krakk,stol,skammel eller

kasse som var passeleg høg.Så tok han skavpinnane me

venstre handa.hied høgre handa støtta han skavljåen

mot stokken eller sengekanten slik at egga snudde frå

han.Med venstre handa la han så skavpinnen Wilir ljåerk

og drog pinnen til seg såleis at ljåen skar av borkeni

i høveleg storleik.Det måtte ikkje vera for mykje ved

med.Den avskavne pinnen som her vart kalla "skjevlin en"

vart lagd i sers haug.Ein fekk då tre dungar i stova.

Skavet med bork på: skavet.

Den avskavne borken: skavet.

Dei avskavne pinnane: skjevlingane.

Det avskavne borken vart samla i kiper og bori

løa.Skjevlingane vart borne i vedskykkja.

Buttar og strongar som skulle bli ved eller staur

vart helst lagd på sagekrakken når dei vart skavne.

Somme hadde eit hol i ein mur der eine strongenden

vart sett inn,den andre låg på krakk.Elles hadde ein

ymsen teknikk til slikt arbeid.Somme slengde berre

eine enden av stokken opp på eit lad og greidde skaviriga

der. På store stokkar held dei skavljåen med begge he der.

Sjå ovanfor. Skavhæl ukjent ord.

sjå ovanfor.

o. Skav.

Skav, skavet.Den einskilde blokk kallast skavblokka

Sjå ovanfor.

Ein skjevling - skjevlingen - skjevlingar - skjevli ane.

Tjukkare skavemne vart ikkje hogd opp og bori i sto

Dette skov ein ute.Den avskavne vedek vart kalla

skavstro .

4, Skavet skulle vera tunt og fint Imen det vart ikkje

rekna for noko lyte om det fylgde litt av veden med,

men det måtte vera svært lite ved.Det skulle øving

og handelag til å verta ein god skavar.Det måtte ikk je

vera bork att på skjevlingen,og heller ikkje måtte
det vera for mykje ved i skavet. MOR8KFTMOMSKGRAN8M6
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Den avskavne vedeh,skjevlingane,vartnytta til ved

både i omn og grua.Dei tunne pinnane fxstirfengde

og brann lett.Sers lika ein å ha skjevlingarnår

ein steikte potetkaker på bakstehella i grua.Til veid

under flatbrødet var skjevlingane lite tenleg.Dei

brann for lett og gav for sterk varme.Flatbrødet

hadde då lett for å bli brend.

Skvet høyrer fortida til.I første verdskrigen

vart det godt om arbeid.Det lønte seg å vera ute

på arbeid og kjøpa mjøl og høy i eit knipetak

i staden for å sitja heime og skava.Ein kann seia

det slik at i 1915 slutta dei å skava her i bygda.

I åra 192o-194o dyrka dei meir på gardane,og fann

at det også var meir lønsamt enn å skava.Det synet

gjeld enno.o er det eit sersyn å sjå ein skjevling:

Det er å tru at skavkunsten går i gløyme dette hundre-

året. Slik har det k gått med lyngskjeringaogså.

Som eit uspurd tillegg vil eg nemna at også tang- ;

skjering til krøterfor er slutt.I mr,ngeutskifting4r

frå 188o åra vil ein sjå at dei ymse bruk har tekiH

undan rett til tangskjeringtil krøterfor.Sidan

19oo har denne rettthnikkje vori nytta.Eg har ikkj

sett ei tangflis i noko fjøs.
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